atualizado do Contrato, com fundamento no inciso I, b, do artigo 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 

1.1.2. Cabe frisar que a alteração pretendida é apenas quantitativa, não alterando a essência do 

objeto contratado. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. O novo valor mensal estimado passará de R$ 10.540,18 (dez mil, quinhentos e quarenta reais e 

dezoito centavos) para R$ 11.638,23 (onze mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte e três centavos). 

2.2. O valor total acrescido ao contrato será de R$ 2.869,10 (dois mil, oitocentos e sessenta e nove 

reais e dez centavos), até o final da sua vigência, 19/03/2026. Para 12 (doze) meses o valor acrescido 

será de R$ 13.176,60 (treze mil, cento e setenta e seis reais e sessenta centavos). 

2.3. O valor global estimado do contrato até o final da vigência será de R$ 127.779,98 (cento e vinte e 

sete mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos) e o novo valor global estimado 

do contrato para 12 meses será de R$ 139.658,76 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta 

e oito reais e setenta e seis centavos). 

2.4. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO 

dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos